CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE CAMPINAS S.A.

Rodovia Dom Pedro I - km 140,5 – Pista Norte

Barão Geraldo – Campinas/SP – CEP 13082-902

Fone (19) 3746-1000

CNPJ - 44.608.776/0001-64          Insc. Estadual – Isento

http://ceasacampinas.com.br

Folha 1 de 4

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 023/2018, QUE ENTRE SI, CELEBRAM AS CENTRAIS DE

ABASTECIMENTO DE CAMPINAS S.A. - CEASA/CAMPINAS E A EMPRESA POL SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS LTDA.

PROTOCOLO N.º 2018/16/1276

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 228/2018
CONTRATO N.º 023/2018

Por este Termo de aditamento de Contrato, de um lado como CONTRATANTE, as
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE CAMPINAS S/A - CEASA/CAMPINAS, sociedade de economia

mista de âmbito municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 44.608.776/0001-64, estabelecida na Rodovia D.

Pedro I, SP - 065, Km 140,5 - Pista Norte, Campinas/SP, neste ato representada por seu DIRETOR
PRESIDENTE – VALTER APARECIDO GREVE, brasileiro, casado, economista, carteira de identidade nº

6.046.485 SSP/SP e CPF/MF nº 365.481.978-87, por seu DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO –
JOSÉ GUILHERME LOBO, brasileiro, casado, administrador, carteira de identidade nº 23.612.102-9 SSP/SP

e CPF/MF nº 219.742.268-59, e por seu DIRETOR TÉCNICO OPERACIONAL – CLAUDINEI BARBOSA,

brasileiro, casado, advogado, carteira de identidade nº 18.406.151 SSP/SP e CPF/MF nº 079.624.198-81, todos
com endereço profissional na cidade de Campinas/SP, e de outro lado, como CONTRATADA: POL

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA, empresa devidamente inscrita no CNPJ sob o n.º 17.383.646/0001-
06, estabelecida na Rua Professor Marcos Cardoso Filho, n.º 575, no bairro Córrego Grande, na cidade de

Florianópolis/SC, CEP: 88.037-040, por sua representante legal, DANIELA FRIEDRICH DA ROSA, carteira
de identidade n.º 2.656.925 SSP/SC e CPF n.º 004.399.519-50, residente e domiciliada na cidade de

Florianópolis/SC.

  As partes acima qualificadas lavram o presente aditamento ao Contrato de prestação de

serviços em consultoria e acompanhamento de publicações dos diários oficiais em nome das Centrais de
Abastecimento de Campinas S/A - Ceasa/Campinas, sujeitando-se às disposições da Lei Federal n.º

13.303/2016, e as condições estabelecidas nas seguintes cláusulas:

PRIMEIRA - DA PRORROGAÇÃO

1.1. O presente contrato fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, iniciando-se em 19/11/2021 e se
encerrando em 18/11/2022, de acordo com o art. 71 da Lei Federal n.º 13.303/2016, bem como previsão

na cláusula 12 do contrato inicial.

SEGUNDA – DO VALOR

2.1. Acordam as partes na redução do valor, passando a ser o importe anual de R$ 1.037,76 (um mil, trinta
e sete reais e setenta e seis centavos).

Clicksign 2dd3c8c3-8d40-43d7-a9b2-49d54e17c358

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE CAMPINAS S.A.

Rodovia Dom Pedro I - km 140,5 – Pista Norte

Barão Geraldo – Campinas/SP – CEP 13082-902

Fone (19) 3746-1000

CNPJ - 44.608.776/0001-64          Insc. Estadual – Isento

http://ceasacampinas.com.br

Folha 2 de 4

TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

3.1. Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas contratuais constantes do Contrato aqui aditado.

  E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente Instrumento em 02 (duas) vias

de igual teor forma, para que produza os efeitos de direito.

Campinas, 13 de outubro de 2021.

Pela Contratante: CEASA/CAMPINAS

___________________________________       __________________________________

VALTER APARECIDO GREVE                   JOSÉ GUILHERME LOBO

Diretor Presidente                 Diretor Administrativo e Financeiro

___________________________________
CLAUDINEI BARBOSA

Diretor Técnico Operacional

Pela Contratada: POL SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA

___________________________________
DANIELA FRIEDRICH DA ROSA

Sócia

Testemunhas:

_____________________________                                    __________________________________
Maria Izilda Campos Stoqui                                                   Ivonéden V. Varanda Santiciolli

RG nº 3.566.338-8 SSP/SP                       RG nº 32.306.642-2 SSP/SP

Clicksign 2dd3c8c3-8d40-43d7-a9b2-49d54e17c358

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE CAMPINAS S.A.

Rodovia Dom Pedro I - km 140,5 – Pista Norte

Barão Geraldo – Campinas/SP – CEP 13082-902

Fone (19) 3746-1000

CNPJ - 44.608.776/0001-64          Insc. Estadual – Isento

http://ceasacampinas.com.br

Folha 3 de 4

TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO

CONTRATANTE: Centrais de Abastecimento de Campinas S/A - Ceasa/Campinas.

CONTRATADO: POL SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA
CONTRATO N.º (DE ORIGEM): Contrato n° 023/2018 –3° Termo Aditivo.

OBJETO: Prorrogação da vigência contratual - Contrato de prestação de serviços em consultoria e

acompanhamento de publicações dos diários oficiais em nome da Centrais de Abastecimento de Campinas S/A
- Ceasa/Campinas.

ADVOGADO(S)/ N.º OAB: Maria Izilda Campos Stoqui – OAB/SP n.º 205.999 (Ceasa/Campinas).
E-mail institucional: izilda.stoqui@ceasacampinas.com.br

E-mail pessoal: izildastoqui@uol.com.br

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:
a) o ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São

Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse,
Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, conforme dados

abaixo indicados, em consonância com o estabelecido na Resolução n.º 01/2011 do TCESP;
c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados,

relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo,

parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar
n.º 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais,

conforme regras do Código de Processo Civil;
d) qualquer alteração de endereço - residencial ou eletrônico - ou telefones de contato deverá ser comunicada

pelo interessado, peticionando no processo.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) o acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
b) se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de

defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: Campinas, 13 de outubro de 2021.

GESTOR DO ÓRGÃO:

Nome: Valter Aparecido Greve
Cargo: Diretor Presidente

CPF: 356.481.978-87   RG: 6.046.485 SSP/SP

Data de Nascimento: 03/03/1951
End. Res.: Rodovia D. Pedro I, SP - 065, Km 140,5 – Barão Geraldo, Campinas/SP, CEP: 13082-902

E-mail Institucional: valter.greve@ceasacampinas.com.br
E-mail Pessoal: valtergreve@terra.com.br
Telefone(s): (19) 3746-1550/1001

Assinatura: ___________________________________________

Clicksign 2dd3c8c3-8d40-43d7-a9b2-49d54e17c358

mailto:izilda.stoqui@ceasacampinas.com.br
mailto:izildastoqui@uol.com.br

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE CAMPINAS S.A.

Rodovia Dom Pedro I - km 140,5 – Pista Norte

Barão Geraldo – Campinas/SP – CEP 13082-902

Fone (19) 3746-1000

CNPJ - 44.608.776/0001-64          Insc. Estadual – Isento

http://ceasacampinas.com.br

Folha 4 de 4

PELA CONTRATANTE:

Nome: Valter Aparecido Greve
Cargo: Diretor Presidente

CPF: 356.481.978-87   RG: 6.046.485 SSP/SP
Data de Nascimento: 03/03/1951

End. Res.: Rodovia D. Pedro I, SP - 065, Km 140,5 – Barão Geraldo, Campinas/SP, CEP: 13082-902

E-mail Institucional: valter.greve@ceasacampinas.com.br
E-mail Pessoal: valtergreve@terra.com.br
Telefone(s): (19) 3746-1550/1001

Assinatura: ___________________________________________

Nome: José Guilherme Lobo

Cargo: Diretor Administrativo e Financeiro
CPF: 219.742.268-59    RG: 23.612.102-9 SSP/SP

Data de Nascimento: 07/03/1980

Endereço: Rodovia D. Pedro I, SP - 065, Km 140,5 – Barão Geraldo, Campinas/SP, CEP: 13082-902902.
E-mail Institucional: guilherme.lobo@ceasacampinas.com.br
E-mail Pessoal: gui_lobo@yahoo.com.br
Telefone(s): (19) 3746-1002/1011

Assinatura: ___________________________________________

Nome: Claudinei Barbosa

Cargo: Diretor Técnico Operacional
CPF: 079.624.98-81   RG: 18.406.151 SSP/SP

Data de Nascimento: 08/03/1966
End. Res.: Rodovia D. Pedro I, SP - 065, Km 140,5, Barão Geraldo, Campinas/SP, CEP: 13082-902.

E-mail Institucional: claudinei.barbosa@ceasacampinas.com.br
E-mail Pessoal: claudineibarbosa08@yahoo.com.br

Telefone(s): (19) 3746-1003

Assinatura: ___________________________________________

Pela CONTRATADA:
Nome: Daniela Friedrich da Rosa

Cargo: Sócia
CPF: 004.399.519-50   RG: 2.656.925 SSP/SC

Data de Nascimento: 19/11/1977
Endereço Res.: Rua Professor Marcos Cardoso Filho, n.º 575, no bairro Córrego Grande, na cidade de

Florianópolis/SC, CEP: 88.037-040.

E-mail institucional: suporte@publicacoesonline.com.br
E-mail pessoal: daniela@publicacoesonline.com.br

Telefone(s): (48) 3203-1220

Assinatura: ___________________________________________

Clicksign 2dd3c8c3-8d40-43d7-a9b2-49d54e17c358

mailto:claudinei.barbosa@ceasacampinas.com.br______________________________
mailto:claudineibarbosa08@yahoo.com.br_______________________________________

20211015 - POL - CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE CAMPINAS SA - CEASA
CAMPINAS.pdf
Documento número #2dd3c8c3-8d40-43d7-a9b2-49d54e17c358

Hash do documento original (SHA256): b86f0f89b934c1bfb54ad7ad8de3940f086fe0ed607edb5b94b044a7bd88fc18

Assinaturas

Valter Aparecido Greve

CPF: 365.481.978-87

Assinou em 21 out 2021 às 17:05:52

Emitido por Clicksign Gestão de documentos S.A.

José Guilherme Lobo

CPF: 219.742.268-59

Assinou em 21 out 2021 às 17:26:54

Emitido por Clicksign Gestão de documentos S.A.

Claudinei Barbosa

CPF: 079.624.198-81

Assinou em 26 out 2021 às 12:36:18

Emitido por Clicksign Gestão de documentos S.A.

DANIELA FRIEDRICH DA ROSA

Assinou em 20 out 2021 às 14:14:22

Emitido por Clicksign Gestão de documentos S.A.

Maria Izilda Campos Stoqui

CPF: 042.938.918-38

Assinou como testemunha em 19 out 2021 às 09:25:30

Emitido por Clicksign Gestão de documentos S.A.

Ivoneden V. Varanda Santiciolli

CPF: 304.934.918-21

Assinou como testemunha em 19 out 2021 às 09:23:40

Emitido por Clicksign Gestão de documentos S.A.

Mariana Romio

CPF: 290.941.418-33

Assinou em 19 out 2021 às 10:41:23

Emitido por Clicksign Gestão de documentos S.A.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 26 de outubro de 2021. Versão v1.4.0.

2dd3c8c3-8d40-43d7-a9b2-49d54e17c358 Página 1 de 3 do Log

Log

18 out 2021, 16:56:02 Operador com email catia.nunes@publicacoesonline.com.br na Conta 548efb04-eebc-43ca-

99ed-7291df8a913d criou este documento número 2dd3c8c3-8d40-43d7-a9b2-49d54e17c358.

Data limite para assinatura do documento: 17 de novembro de 2021 (16:45). Finalização

automática após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

18 out 2021, 16:56:13 Operador com email catia.nunes@publicacoesonline.com.br na Conta 548efb04-eebc-43ca-

99ed-7291df8a913d adicionou à Lista de Assinatura:

valter.greve@ceasacampinas.com.br, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via

token); Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação

do signatário: nome completo Valter Aparecido Greve e CPF 365.481.978-87.

18 out 2021, 16:56:13 Operador com email catia.nunes@publicacoesonline.com.br na Conta 548efb04-eebc-43ca-

99ed-7291df8a913d adicionou à Lista de Assinatura:

guilherme.lobo@ceasacampinas.com.br, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via

token); Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação

do signatário: nome completo José Guilherme Lobo e CPF 219.742.268-59.

18 out 2021, 16:56:13 Operador com email catia.nunes@publicacoesonline.com.br na Conta 548efb04-eebc-43ca-

99ed-7291df8a913d adicionou à Lista de Assinatura:

claudinei.barbosa@ceasacampinas.com.br, para assinar, com os pontos de autenticação: email

(via token); Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo Claudinei Barbosa e CPF 079.624.198-81.

18 out 2021, 16:56:13 Operador com email catia.nunes@publicacoesonline.com.br na Conta 548efb04-eebc-43ca-

99ed-7291df8a913d adicionou à Lista de Assinatura:

daniela@publicacoesonline.com.br, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via

token); Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo DANIELA FRIEDRICH DA ROSA.

18 out 2021, 16:56:13 Operador com email catia.nunes@publicacoesonline.com.br na Conta 548efb04-eebc-43ca-

99ed-7291df8a913d adicionou à Lista de Assinatura:

izilda.stoqui@ceasacampinas.com.br, para assinar como testemunha, com os pontos de

autenticação: email (via token); Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Maria Izilda Campos Stoqui  e CPF

042.938.918-38.

18 out 2021, 16:56:13 Operador com email catia.nunes@publicacoesonline.com.br na Conta 548efb04-eebc-43ca-

99ed-7291df8a913d adicionou à Lista de Assinatura:

ivoneden.santiciolli@ceasacampinas.com.br, para assinar como testemunha, com os pontos de

autenticação: email (via token); Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Ivoneden V. Varanda Santiciolli e CPF

304.934.918-21.

19 out 2021, 09:23:40 Ivoneden V. Varanda Santiciolli assinou como testemunha. Pontos de autenticação: email

ivoneden.santiciolli@ceasacampinas.com.br (via token). CPF informado: 304.934.918-21. IP:

187.110.4.14. Componente de assinatura versão 1.152.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

19 out 2021, 09:25:31 Maria Izilda Campos Stoqui  assinou como testemunha. Pontos de autenticação: email

izilda.stoqui@ceasacampinas.com.br (via token). CPF informado: 042.938.918-38. IP:

177.36.146.194. Componente de assinatura versão 1.152.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 26 de outubro de 2021. Versão v1.4.0.

2dd3c8c3-8d40-43d7-a9b2-49d54e17c358 Página 2 de 3 do Log

19 out 2021, 09:39:37 Operador com email catia.nunes@publicacoesonline.com.br na Conta 548efb04-eebc-43ca-

99ed-7291df8a913d adicionou à Lista de Assinatura:

mariana.romio@ceasacampinas.com.br, para assinar como testemunha, com os pontos de

autenticação: email (via token); Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Mariana Romio e CPF 290.941.418-33.

19 out 2021, 10:03:08 Operador com email catia.nunes@publicacoesonline.com.br na Conta 548efb04-eebc-43ca-

99ed-7291df8a913d removeu da Lista de Assinatura: mariana.romio@ceasacampinas.com.br

para assinar como testemunha.

19 out 2021, 10:21:04 Operador com email catia.nunes@publicacoesonline.com.br na Conta 548efb04-eebc-43ca-

99ed-7291df8a913d adicionou à Lista de Assinatura:

mariana.romio@ceasacampinas.com.br, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via

token); Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação

do signatário: nome completo Mariana Romio e CPF 290.941.418-33.

19 out 2021, 10:41:23 Mariana Romio assinou. Pontos de autenticação: email mariana.romio@ceasacampinas.com.br

(via token). CPF informado: 290.941.418-33. IP: 177.36.146.194. Componente de assinatura

versão 1.152.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

20 out 2021, 14:14:22 DANIELA FRIEDRICH DA ROSA assinou. Pontos de autenticação: email

daniela@publicacoesonline.com.br (via token). IP: 189.22.68.177. Componente de assinatura

versão 1.153.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

21 out 2021, 17:05:52 Valter Aparecido Greve assinou. Pontos de autenticação: email

valter.greve@ceasacampinas.com.br (via token). CPF informado: 365.481.978-87. IP:

177.36.146.194. Componente de assinatura versão 1.153.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

21 out 2021, 17:26:54 José Guilherme Lobo assinou. Pontos de autenticação: email

guilherme.lobo@ceasacampinas.com.br (via token). CPF informado: 219.742.268-59. IP:

177.36.146.194. Componente de assinatura versão 1.153.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

26 out 2021, 12:36:18 Claudinei Barbosa assinou. Pontos de autenticação: email

claudinei.barbosa@ceasacampinas.com.br (via token). CPF informado: 079.624.198-81. IP:

177.36.146.194. Componente de assinatura versão 1.155.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

26 out 2021, 12:36:18 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

2dd3c8c3-8d40-43d7-a9b2-49d54e17c358.

Para validar este documento assinado, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos

signatários ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo ao, e deve ser considerado parte do, documento número 2dd3c8c3-8d40-43d7-a9b2-49d54e17c358,

com os efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 26 de outubro de 2021. Versão v1.4.0.

2dd3c8c3-8d40-43d7-a9b2-49d54e17c358 Página 3 de 3 do Log

		2021-10-26T15:36:20+0000
	São Paulo, SP
	Clicksign
	Signature